⁶ Videntur vero hi monachi habitasse juxta ecclesiam parochiale S. Marci in Licusati. Ecclesia S. Petri dein erat succursalis, et vix ad officia adhibita. Abbatia vero a destructione per Saracenos anno 1543 erat ruina.

⁷ Quod mihi communicavit R. D. GALLO, parochus in Licusati an. 1950.

¹ Ut in Calabria, et in Sicilia lingua graeca hoc tempore praevaluit. Maior pars instruentorum S. Georgii, quae supersunt, in illa sunt redacta. Secundum A. ZAK EOP (1929) 172, Gratteri etiam vocabatur Valle di Demona, vel Callatal.

nostri, an fuerit primo prioratus dependens ab ecclesia cathedrali Cephaludana, cuius capitulum eodem tempore factum est regulare Ord. S. Augustini. In primo diplomate quod superest, inter annos 1148 et 1155, de ordine non fit verbum, tantum de „monachis (!) sanctae et venerabilis domus de Crateri, quae est paupera“. Anno 1182 iam certe fuit Ord. Praem. Lucius III nempe hoc anno inculcat conventui S. Georgii, ut regulae arctiori Praemonstratensium maneat fidelis. Hoc iam aliquo modo demonstrat, ordinem fuisse mutatum, vel etiam Gratterienses canonicos, instigante capitulo cathedrali, illius normae leviori (iterum?) se adiungere tunc iam studuisse. Annis 1160, 1182 et 1191 occurunt priores tantum, anno 1223 vero iam abbas, qui erat infulatus et iam habuit ius ministrandi ordines minores.

Abbatia, quae initio, ut vidimus, fuerat paupera, tunc iam erat conspicua et dives. Ecclesiae incorporatae: S. Leonardo d'Isnello, S. Niccolò di Gratteri, S. Gataldo di Partenico, S. Pietro Prato di Gangi. Nescimus, sub cuius paternitate steterit, quia in omnibus antiquis indicibus deest². Secundum traditionem, non probatam quidem, fundata erat ab abbatia quadam in Normannia sita.

Capitulum Cephaludanum semper studuit hanc abbatiam ordini suo Augustiniano aggregare, quam aggregationem conventus Gratteriensis probabiliter tunc iam satis relaxatus, de facto videtur perfecisse post annum 1200. Anno 1234 certe non iam pertinuit ad Praemonstratenses, quia secus Wilhelmus abbas Generalis in sua epistola ad reformandas circariae abbatias profecto Gratteriam memorasset³. Attamen Clemens V anno 1307 loquitur de domo Ord. Praem. in Sicilia, quod nulla alia esse posset nisi Gratteri. Anno 1305 canonia est destructa, conventusque vi expulsus. In posterum videtur fuisse reconstructa, sed ab anno 1393 rex nominavit abbates, et ideo facta est commenda. Inter annos 1510 et 1645 cecidit in ruinam, et cum bonis suis data est Ordini equestri S. Joannis de Malta, qui eam tenuit usque ad saeculum XIX. Deinde data sunt bona, simul cum archivio, Hospitali civili (quondam Benefratelli) in urbe Panormitana. Superest modica ruina ecclesiae, quae nunc tanquam ovile in manibus privatis pessumdatatur, in extrema solitudine amoenissime sita. Archiva, qui possunt continere instrumenta huius domus, pro dolor pro me erant inaccessibilia. Qui sunt: Biblioteca Comunale di Palermo, Archivio di Stato, Palermo (Tabulario di Cefalù, et Protonotaro del Regno), Archivum Capituli Cephaludani, Archivum Hospitalis Civilis Panormi. Nomina priorum, qui probabiliter ad ordinem pertinuerunt: Johannes 1160/82, Salathiel 1191. Quibus accedit Girardus abbas 1223.